劳动防护用品配备标准（试行）
【颁布日期】
【实施日期】
【法规分类】部门规章
【颁布单位】国经贸委
（国经贸委安全[2000]189号）

为了指导用人单位合理配备、正确使用劳动防护用品，保护劳动者在生产过程中的安全和健康，确保安全生产，国家经贸委依据《中华人民共和国劳动法》，组织制定了《劳动防护用品配备（试行）办法》，请认真贯彻实施。

《劳动防护用品配备（试行）办法》编制及有关问题说明

一、本标准是根据《中华人民共和国劳动法》等有关法律法规，为进一步加强劳动防护用品的管理，保障劳动者在劳动过程中的安全和健康而制定的。

二、本标准适用于中华人民共和国境内所有企事业和个体经济组织等用人单位。

本标准规定的劳动防护用品，是指在劳动过程中为保护劳动者的安全和健康，由用人单位提供的必需物品。用人单位应指导、督促劳动者在作业时正确使用。

三、国家对特种劳动防护用品实施安全生产许可证制度。用人单位采购、发放和使用的特种劳动防护用品必须具有安全生产许可证、产品合格证和安全鉴定证。

四、用人单位应建立和健全劳动防护用品的采购、验收、保管、发放、使用、更换、报废等管理制度。安技部门应对购进的劳动防护用品进行验收。

五、本标准参照《中华人民共和国工种分类目录》，选择了116个工种为典型工种，其他工种的劳动防护用品的配备，可参照附录B《相近工种对照表》确定。如油船清洗工的劳动防护用品配备标准，从附录B中查得属号3“加油站操作工”的相近工种，应参照“加油站操作工”的配备标准确定。

六、本标准参照国家标准GB11651——89《劳动防护用品选用规则》，根据各工种的劳动环境和劳动条件，配备具有相应安全、卫生性能的劳动防护用品，用标有代表各种防护性能的字母表示（如cc，fg，hw等，详见附录A《防护性能字母对照表》）。标准中工作服的、式样和颜色必须符合有关工种操作安全的要求。

七、凡是从事多种作业或在多种劳动环境中作业的人员，应按其主要作业的工种和劳动环境配备劳动防护用品。如配备的劳动防护用品在从事其他工种作业时或在其他劳动环境中确实不能适用的，应另配或借用所需的其它劳动防护用品。

八、本标准要求为一部分工程的作业人员配备防尘口罩，纱布口罩不得作防尘口罩使用。

九、防毒护具的发放应根据作业人员可能接触毒物的种类，准确地选择相应的滤毒罐（盒），每次使用前应仔细检查是否有效，并按国家标准规定，定时更换滤毒罐(盒）。

十、本标准中将帆布纱、绒、皮、橡胶、塑料、乳胶等材质制成的手套统称为“劳防手套”，用人单位应根据劳动者在作业中防割、磨、烧、烫、冻、电击、静是、腐蚀、浸水等伤害的实际需要，配备不同防护性能和材质的手套。

十一、本标准中的“护听器”是耳塞、耳罩和防噪声头盔的统称，用人单位可根据作业场所噪声的强度和频率，为作业人员配备。

十二、绝缘手套和绝缘鞋除按期更换外，还应做到每次使用前作绝缘性能的检查和每半年做一次绝缘性能复测。

十三、对眼部可能受铁屑等杂物飞溅伤害的工程使用普通玻璃镜片受冲击后易碎，会引起佩戴者眼睛间接受伤，必须佩戴防冲击眼睛。

十四、生产管理、调度、保卫、安全检查以及实习、外来参观者等有关人员，应根据其经常进入的生产区域，配备相应的劳动防护用品。

十五、在生产设备受损或失效时，有毒有害气体可能泄漏的作业场所，除对作业人员配备常规劳动防护用品外，还应在现场醒目处放置必需的防毒护具，以备逃生、抢救时应急使用。用人单位还应有专人和专门措施，保护其处于良好待用状态。

十六、建筑、桥梁、船舶、工业安装等高处作业场所必须按规定架设安全网，作业人员根据不同的作业条件合理选取用和佩带相应种类的安全带。

十七、考虑到一个工种在不同企业中可能有不同的作业环境、不同的实际工作时间和不同的劳动强度，以及各省市气候环境、经济条件的差异，本标准对各工种规定的劳动防护用品配备种类是最低配备标准，对劳动防护用品的使用期限未作具体规定，由省级安全生产综合管理部门在制订本省的配备标准时，根据实际情况增发必需的劳动防护用品，并规定使用期限。

十八、对未列入本标准的工种，各省级安全生产综合管理部门在制定本省的配备标准时，应根据实际情况配备规定的劳动防护用品。

劳动防护用品配备标准（试行）

	序号

名称

典型工种
	工作服
	工作帽
	工作鞋
	劳防手套
	防寒服
	雨衣
	胶鞋
	眼护具
	防尘口罩
	防毒护具
	安全帽
	安全带
	护听器

	1
	商口送货员
	√
	√
	fz
	√
	√
	√
	jf

	2
	冷藏工
	√
	√
	fzjdny
	√
	√

	jf

	3
	加油站操作工
	jd
	jd
	fz
	√
	jd

	jfhy

	4
	仓库保管员
	√
	√
	fzcc
	√

	5
	机舱拆解工
	√
	√
	fz
	√
	√
	√
	jf
	cj
	√

	√
	√

	6
	农艺工
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	7
	家畜饲养员
	√
	√
	√
	fs
	√
	√
	√

	√

	8
	水产品干燥工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	9
	农机修理工
	√
	√
	fz
	√
	√
	√
	√

	10
	带锯工
	√
	√
	fz
	fz
	√
	√
	√

	√

	√

	11
	铸造工
	zr
	zr
	fz
	zr
	√

	hwcj
	√

	√

	12
	电镀工
	sj
	sj
	fzsj
	sj
	√

	sj
	fy

	√

	13
	喷砂工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	Jf
	Cj
	√

	√

	14
	钳工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	Cj

	√

	15
	车工
	√
	√
	Fz

	Cj

	16
	油漆工
	√
	√
	√
	√
	√

	√

	17
	电工
	√
	√
	fzjy
	jy
	√
	√

	√

	18
	电焊工
	zr
	zr
	Fz
	√
	√

	Hj

	√

	19
	冷作工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	Cj

	√

	20
	绕线工
	√
	√
	Fz
	√

	Fy

	21
	电机（汽机）工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	22
	制铅粉工
	Sj
	√
	Fzjs
	sj
	√

	Fy
	√
	√

	23
	仪器调修工
	√
	√
	Fz
	√

	24
	热力运行工
	Zr
	√
	Fz

	√

	√

	25
	电系操作工
	√
	√
	Fzjy
	Jy
	√
	√
	Jfjy

	√
	√

	26
	开挖钻工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	Jf
	Cj
	√

	√
	√
	√

	27
	河道修防工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Jf

	28
	木工
	√
	√
	Fzcc
	√
	√
	√
	√
	Cj
	√

	√

	29
	砌筑工
	√
	√
	Fzcc
	√
	√
	√
	Jf

	√

	√

	30
	泵站操作工
	√
	√
	Fz
	Fs
	√
	√
	√

	31
	安装起重工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	Jf

	√
	√

	32
	筑路工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	Jf
	Fy
	√

	√

	√

	33
	下水道工
	√
	√
	√
	Fs
	√
	√
	√
	Fy

	√
	√

	34
	沥青加工工
	√
	√
	Fz
	Fs
	√
	√
	Jf
	Fy

	√
	√

	35
	机械煤气发生炉工
	Zr
	√
	Fz
	√
	√
	√

	√
	√

	36
	液化石油气罐装工
	jd
	Jd
	Fzjd
	√
	√

	37
	道路清扫工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	√

	38
	配料工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	39
	炉前工
	zr
	Zr
	Fz
	Zr
	√

	Hw
	√

	√

	40
	酸洗工
	sj
	Sj
	Fzsj
	Sj
	√

	Sj
	Fy

	√

	41
	拉丝工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	Cj

	42
	炭素制品加工工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	√
	√

	43
	炼胶工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	Jf

	√

	44
	纺织调和保全工
	√
	√
	Fz
	√

	45
	挡车工
	√
	√
	√

	46
	造纸工
	√
	√
	Fz

	47
	电光源导丝制造工
	√
	√
	Fz
	√

	√

	48
	油墨颜料制作工
	√
	√
	Fzny
	Ny

	√

	49
	酿酒工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	50
	制革鞣制工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	√

	√
	√

	51
	圆珠笔芯制作工
	√
	√
	√

	52
	塑料注塑工
	√
	√
	Fz
	√

	53
	工具装配工
	√
	√
	Fz
	√

	√

	54
	试验工
	√
	√
	√

	55
	机车司机
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	√

	56
	汽车驾驶员
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Zw

	57
	汽车维修工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	√
	Fy

	58
	船舶水手
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	Jf
	Zw

	59
	灯塔工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Jf
	√

	60
	无线电导航发射工
	√
	√
	√

	61
	中小型机械操作工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	Jf

	√

	√

	62
	电影洗片工
	√
	√
	√
	√

	63
	水泥制成工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	Jf
	Fy
	√

	64
	下班熔化工
	Zr
	√
	Fz
	Zr
	√

	Hw
	√

	65
	下班切裁工
	√
	√
	Fz
	Fg
	√

	Cj
	√

	66
	玻纤拉丝工
	√
	√
	Fz

	√

	√

	67
	下班钢压型工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	Jf

	√
	√

	68
	砖瓦成型工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	Jf

	√

	69
	包装工
	√
	√
	Fz
	√

	70
	卷烟工
	√
	√
	√

	√

	71
	合成药化学操作工
	√
	√
	√
	√
	√

	Jf
	Fy

	72
	CT组装调试工
	√
	√
	Fz
	√

	73
	计算机调试工
	√
	√
	√

	74
	电解工
	sj
	Sj
	Fzsjsj
	sj
	√

	√
	√

	75
	配液工
	sj
	sj
	Fz

	√

	√
	√

	76
	挤压工
	√
	√
	Fzny
	√
	√

	Cj

	√

	77
	研磨工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	√
	√

	78
	线材轧制工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	√

	√

	√

	79
	成衫染色工
	√
	√
	√
	√
	√

	√

	80
	钟（表）零件制造工
	√
	√
	√
	√

	81
	陶瓷机械成型工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	√
	√

	82
	检验工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	√
	√

	83
	制卤工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	84
	糖机工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	85
	生牛（羊）乳预处理工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	86
	皮鞋划裁工
	√
	√
	√
	√

	87
	釉料工
	√
	√
	√
	√

	88
	车站（场）值班员
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	89
	汽车客运服务员
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	90
	邮电营业员
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	91
	文物修复工
	√
	√
	√
	√

	√

	92
	石棉纺织工
	√
	√
	√
	√
	√

	Fy
	√

	93
	建筑石膏制备工
	√
	√
	Fz
	√
	√
	√
	√

	√

	94
	塔台集中控制机务员
	√
	√
	√

	95
	海洋水文气象现到工
	√
	√
	√

	√
	√
	√
	Fy

	96
	长度量具讲师检定工
	√
	√
	√

	97
	中药临方制剂员
	√
	√
	√
	√
	√

	Fy

	98
	天文测量工
	√
	√
	√

	√
	√
	√
	Fy

	99
	印制电路照相相制版工
	√
	√
	√
	√
	√

	100
	钨铜数值末制造工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	√
	√

	101
	单晶制备工
	√
	√
	Fz
	√
	√

	√

	102
	光敏电阻制造工
	√
	√
	√
	√

	103
	光电线缆绞制工
	√
	√
	fz
	√
	√

	√

	104
	石油钻井工
	11√
	11√
	fzny

	√
	√
	√
	ny
	√

	√

	105
	采煤工
	√
	√

	√
	√
	√
	√
	√
	√

	√

	106
	中式烹调师
	√
	√
	√

	√

	107
	旅店服务员
	√
	√
	√
	√

	108
	尸体防腐工
	√
	√
	√
	√
	√

	√

	√

	109
	印刷工
	√
	√
	√
	√

	110
	牛羊屠宰工
	√
	√
	fz
	√
	√

	√

	111
	制粉清理工
	√
	√
	√
	√

	√
	√

	112
	化工操作工
	sj
	sj
	fzsj
	sj
	√

	√
	√

	113
	化纤操作工
	√
	√
	√
	√

	114
	超声探伤工
	ff
	ff
	fz
	fs
	√

	115
	水产养殖工
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	116
	调剂工
	√
	√
	√
	√

	√

注：“√”表示该种类劳动防护用品必须配备；字母表示该种类必须配备的劳动防护用品还应具有附录A“防护性能字母对照表”中规定的防护性能。

附录A   附录防护性能字母对照表

cc——防刺穿            cj——防冲击            fg——防割

ff——防辐射            fh——防寒              fs——防水

fy——防异物            fz——防砸（1-5级 ）     hj——焊接护目

hw——防红外            jd——防静电            jf——胶面防砸

jy——绝缘              ny——耐油              sj——耐酸碱

zr——阻燃耐高温        zw——防紫外